
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 41 del 08-11-2018

REGISTRO GENERALE numero 43
COPIA

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA STRADA
COMUNALE DI S. PIETRO - CIMITERO PER LA ESECUZIONE DI LAVORI
RELATIVI ALLA RIDUZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

IL SINDACO

PREMESSO:

che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1341 del 21.11.2016, veniva approvato il-
terzo piano di intervento frane e dissesti relativo agli eventi meteorologici avversi del
novembre 2005 a completamento dei precedenti piani di intervento di cui alle Ordinanze
Commissariali n. 3 del 06.02.2008 e n. 113 del 06.12.2012;

che, nell’approvazione del suddetto terzo piano di interventi, figura l’intervento relativo al-
dissesto della infrastruttura della strada comunale del Cimitero di Vallo di Nera in Loc. San
Pietro, avendone riconosciuto con la delibera sopra nominata una concessione contributiva
pari ad €. 150.000,00;

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 29/05/2017 è stato approvato il-

progetto esecutivo dei lavori di riduzione del dissesto idrogeologico della strada di San
Pietro Cimitero di Vallo di Nera, a seguito dei danni causati dagli eventi meteo dell’anno
2005;

che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 52, del 04.10.2017,-

venivano aggiudicati definitivamente i lavori di “Riduzione del dissesto idrogeologico della
strada di San Pietro cimitero di Vallo di Nera, a seguito dei danni causati dagli eventi meteo
dell’anno 2005” alla Ditta VARIAN srl – Via della Centrale 1/B, Loc. Ponte di Ferro –
06035 Gualdo Cattaneo (PG);

che i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice in data 30.11.2017 con verbale-
redatto in pari data;

VISTA la richiesta della ditta appaltatrice i lavori VARIAN srl, pervenuta al protocollo comunale
in data 07.11.2018 al n. 4003, con la quale la stessa, in merito ai lavori di riduzione del dissesto



COMUNE DI VALLO DI NERA

idrogeologico della strada di San Pietro – Cimitero di Vallo di Nera, chiedeva la chiusura
temporanea della strada a partire dal giorno 08/11/2018 al giorno 16/11/2018 al fine di consentire le
lavorazioni di realizzazione degli scavi e relative asfaltature di alcuni tratti della strada setssa;

DATO ATTO che l’Ufficio tecnico comunale ha contattato la ditta appaltatrice, concordando con la
stessa una riduzione del periodo di chiusura che dovrà perdurare sino al giorno 14/11/2018;

PRESO ATTO delle esigenze della ditta appaltatrice in merito alla realizzazione dei lavori lungo la
strada di San Pietro – Cimitero di Vallo di Nera;

VISTO il D. L.vo delle norme per la sicurezza della circolazione stradale del 30/04/92, n° 285 ed il
relativo Regolamento di esecuzione del 16.12.92, n. 495;

VISTO  il D.Lgs  n. 267 del 18.08.2000;

ORDINA

Allo scopo di consentire l’esecuzione dei lavori di riduzione del dissesto idrogeologico della strada
di San Pietro – Cimitero di Vallo di Nera in condizioni di sicurezza, quanto segue:

LA CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA STRADA
COMUNALE DI SAN PIETRO - CIMITERO nel tratto come evidenziato nella planimetria
allegata presente ordinanza sindacale dal giorno 08/11/2018 al giorno 14/11/2018.

DISPONE

alla Ditta VARIAN srl – Via della Centrale 1/B, Loc. Ponte di Ferro – 06035 Gualdo1.
Cattaneo (PG), di provvedere a transennare le aree stradali descritte nonchè segnalare
l’interdizione al traffico veicolare mediante tutta l’apposita segnaletica prevista dal C.d.S. ,
con modalità visibili anche in ore notturne, con lampade adeguate;
alla Ditta VARIAN srl – Via della Centrale 1/B, Loc. Ponte di Ferro – 06035 Gualdo2.
Cattaneo (PG), di provvedere alla collocazione di una rete fissa da cantiere antintrusione di
tipo metallico a delimitazione dell’area di cantiere per impedirne la transitabilità ai veicoli e
l’accesso ai non addetti;
alla Ditta VARIAN srl – Via della Centrale 1/B, Loc. Ponte di Ferro – 06035 Gualdo3.
Cattaneo (PG), di segnalare i tratti di strada oggetto di chiusura alle estremità con la
segnaletica prevista dal Codice della Strada;

Alla ditta esecutrice dei lavori fa capo qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose che
potrebbero essere cagionati per incuria o trasgressioni alla presente ordinanza e disposizioni
impartite dall’Ufficio tecnico comunale e dalla Polizia Municipale.

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vallo di Nera,
nonché trasmessa:

All’ Ufficio Polizia Municipale
All’Ufficio Tecnico comunale
Alla ditta appaltatrice i lavori VARIAN srl – Via della Centrale 1/B, Loc. Ponte di Ferro –
06035 Gualdo Cattaneo (PG)

A norma dell'art. 3 comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 43 del 08-11-2018 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione/notificazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Umbria competente per territorio ovvero, in alternativa, al Capo
dello Stato entro 120 gg.
In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3, del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni e integrazioni, sempre entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione/notificazione,
potrà essere proposto ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura
prevista dall'art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni e integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì  otto novembre  duemiladiciotto.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 12-11-2018

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 43 del 08-11-2018 - Pagina 3


